
 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA DIDATTICA 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista  la Convenzione tra l’Università degli studi di Genova e PROMOSTUDI Società di Promozione 

per l’Università p.a., per la gestione operativa delle attività universitarie che si svolgono nella 
sede universitaria decentrata di La Spezia, sottoscritta in data 12 settembre 2016 ed in vigore 
fino al 5 marzo 2021;  

 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Genova in data 5 

luglio 2017, con la quale sono state approvate nuove modalità di calcolo e versamento della 
contribuzione studentesca secondo quanto previsto dalla Legge n. 232/2016 nonché l’entrata 
in vigore del correlato Regolamento contribuzione studentesca e benefici universitari 
(emanato con Decreto Rettorale n. 2603 del 19 luglio /2017; modificato con Decreti Rettorali 
n. 4675 del 28novembre 2017; n. 3734 del 6 agosto 2018; n. 2778 del 5 luglio 2019; n. 3658 
del 28settembre 2020); 

 
Visto  l’Addendum alla Convenzione sottoscritto in data 24 ottobre 2018 a seguito delle modifiche 

legislative al sistema di contribuzione studentesca universitaria e, in particolare la modifica 
dell’art. 2 della Convenzione che dispone: 
-alla lettera g) di destinare a favore di PROMOSTUDI, a titolo di rimborso delle spese 
sostenute per la gestione dei corsi di studio del Polo universitario, una somma pari ai contributi 
universitari relativi alla seconda rata versata dagli studenti (studenti regolari e studenti iscritti 
oltre la durata normale del corso) che frequentano corsi di studio attivati presso il Polo 
Universitario  
-alla lettera h) di erogare l’importo di cui alla lettera (g) nel mese di gennaio dell’anno 
accademico di competenza sulla base dei versamenti dei contributi universitari di seconda 
rata effettuati dagli studenti alla data del 31 dicembre precedente. Tale ammontare sarà 
oggetto di conguaglio, in sede di erogazione annuale del contributo relativo al successivo anno 
accademico, sulla base di quanto definitivamente percepito al netto degli esoneri e di eventuali 
rimborsi applicati sull’intero ammontare del contributo universitario  

  
Considerato  che in data 31 gennaio 2020 è stata disposta l’erogazione a favore di PROMOSTUDI della 

somma di € 614.354,84 quale introito di 2^ rata-anno accademico 2019/2020, relativo alla 
contribuzione universitaria versata entro il 31 dicembre 2019 dagli studenti, fatto salvo il 
successivo conguaglio; 

  
Visti i dati forniti dal Centro Informatico di Ateneo-CeDIA in data 5 gennaio 2021 relativi agli introiti 

di 2^ rata del contributo universitario per gli anni accademici 2020/21 e 2019/20, al fine del 
calcolo, rispettivamente, dell’acconto e del saldo della contribuzione universitaria versata dagli 
studenti che frequentano corsi di studio attivati presso il Polo Universitario La Spezia; 

 
Vista la comunicazione di PROMOSTUDI del 8 febbraio 2021 relativa alla trasmissione del Bilancio 

consuntivo 2019 e all’estratto del verbale del Consiglio di indirizzo del 19 luglio 2020 che lo ha 
approvato;  

 
Visto il Bilancio di Previsione dell’Ateneo per il 2021, in particolare la voce contabile denominata 

“Contributi correnti a istituzioni private”, che presenta adeguata disponibilità al fine della 
copertura dei costi per PROMOSTUDI;  

 
Tanto premesso 
 

DETERMINA 
 

- di erogare, secondo quanto stabilito dall’Addendum alla Convenzione citato in premessa, i seguenti importi  

Master
Font monospazio
Determina n. 538 del 10 febbraio 2021



 
1) € 611.591,51 - acconto contributi universitari di 2^ rata a.a. 2020/21; 
 
2) € 18.456,98 - conguaglio contributi universitari di 2^ rata a.a. 2019/20, determinato quale differenza tra € 
632.811,82 - importo di 2^ rata a.a. 2019/20 definitivamente percepito - e acconto di € 614.354,84 erogato a 
PROMOSTUDI il 31 gennaio 2020.  
 
- di farne gravare il costo sulla voce di bilancio 04.01.01.07.01.24 “Contributi correnti a istituzioni private”  
UA.A.AMM.ADID.90 Segreteria dell’Area (Area didattica) - che presenta l’adeguata disponibilità. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
                                                                                                          Dott.ssa Claudia De Nadai 
                 firmato digitalmente 
 


	DETERMINA

		2021-02-09T16:30:05+0100




